

Số: 593/KH-UBND

Long Khánh, ngày 19 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Giải quyết người lang thang, xin ăn trên địa bàn thành phố Long Khánh

Thực hiện Quyết định số 2212/QĐ-UBND ngày 14/09/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành Đề án tập trung, giải quyết người lang thang, xin ăn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Ủy ban nhân dân thành phố Long Khánh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác giải quyết người lang thang, xin ăn trên địa bàn thành phố như sau:

#### I. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

##### 1. Đối tượng:

- Người sống lang thang không có nơi cư trú nhất định, thường sử dụng vỉa hè, công viên, chợ, bến xe,... làm nơi xin ăn, sinh sống;
- Người tâm thần lang thang không xác định được thân nhân;
- Người lợi dụng việc bán hàng rong để lang thang, xin ăn;
- Người dẫn dắt và lợi dụng các đối tượng là người yếu thế như: Trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi, người tâm thần để lang thang bán hàng rong hoặc lợi dụng để xin ăn.

##### 2. Mục tiêu

- Nâng cao nhận thức của lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức các cấp, các ngành, địa phương và toàn thể người dân trong việc đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội và bảo vệ mỹ quan, môi trường đô thị của thành phố.
- Thực hiện tốt các quy định về chính sách bảo đảm an sinh xã hội đến người dân; quan tâm, hỗ trợ, chăm lo nâng đỡ các đối tượng là người yếu thế trên địa bàn thành phố, nhằm ngăn ngừa, hạn chế tình trạng người lang thang, xin ăn trên địa bàn, góp phần ổn định kinh tế, xã hội tại địa phương.
- Triển khai thực hiện tốt chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội và đối tượng khó khăn hưởng chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn thành phố và các văn bản quy định hiện thành.

- Thường xuyên kịp thời tập trung, giải quyết người lang thang, xin ăn để đảm bảo trật tự, an toàn xã hội và bảo vệ môi trường, mỹ quan đô thị của thành phố.

### **3. Quy trình tập trung, giải quyết**

#### a) Quy trình tập trung đối tượng

- Ủy ban nhân dân các phường, xã chỉ đạo Công an và công chức văn hoá xã hội tổ chức tập trung đối tượng là người lang thang, xin ăn và lập hồ sơ ban đầu của đối tượng gồm:

*Mẫu 1.* Biên bản ghi nhận sự việc người lang thang, xin ăn vi phạm quy tắc trật tự an toàn xã hội

*Mẫu 2.* Danh sách trích ngang đối tượng.

*Mẫu 3.* Biên bản bàn giao đối tượng của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hoặc UBND phường, xã bàn giao cho Trung tâm Công tác xã hội tỉnh.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp UBND phường, xã tổ chức đưa đối tượng (kèm theo hồ sơ đối tượng theo quy định) bàn giao cho Trung tâm Công tác xã hội tỉnh.

- Đối với đối tượng là bệnh nhân lang thang, vô gia cư được các cơ sở y tế trên địa bàn thành phố tiếp nhận điều trị, trong thời gian chữa trị, các cơ sở y tế phối hợp với UBND phường, xã tại địa bàn cơ sở trú đóng để hoàn tất hồ sơ đề nghị tiếp nhận vào Trung tâm Công tác Xã hội tỉnh. Sau khi đối tượng đã được điều trị ổn định sức khỏe thì các cơ sở y tế phối hợp với UBND phường, xã tại địa bàn trú đóng tiến hành bàn giao đối tượng đến Trung tâm.

#### b) Hồ sơ, quy trình tiếp nhận người lang thang, xin ăn

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các phường, xã lập hồ sơ tập trung người lang thang, xin ăn để bàn giao cho Trung tâm Công tác xã hội thực hiện theo biểu mẫu 1,2,3 (đính kèm).

### **4. Giải pháp thực hiện**

#### a) Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là công tác tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh của các phường, xã nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, các đoàn thể xã hội và người dân trong việc giải quyết tình trạng người lang thang, xin ăn; mục đích, ý nghĩa, tính nhân văn của việc tập trung, trợ giúp đối tượng; kịp thời phản ánh thực trạng, kết quả thực hiện việc tập trung, trợ giúp đối tượng; nêu gương những đơn vị, tổ chức, cá nhân có thành tích, nghĩa cử cao đẹp trợ giúp đối tượng; gắn mục tiêu giải quyết người lang thang, xin ăn với cuộc vận động xây dựng khu phố, ấp văn hóa, gia đình văn hóa, trách nhiệm của các cấp chính quyền trong việc ngăn ngừa giải quyết tình trạng người lang thang, xin ăn trên địa bàn.

- Tăng cường công tác giáo dục tư tưởng cho đối tượng lang thang, xin ăn, để họ hiểu biết chủ trương của thành phố, của địa phương, từ đó có nhận thức đúng, không đi lang thang, xin ăn; tham gia lao động sản xuất để có thu nhập ổn định, góp phần xây dựng quê hương giàu đẹp và giữ vững an ninh trật tự.

- Tích cực vận động cơ sở kinh doanh ăn, uống, vui chơi giải trí, các địa điểm du lịch, đền, chùa... cam kết không để đối tượng lang thang, bán hàng rong, hoặc xin ăn trong khuôn viên, địa bàn đơn vị kinh doanh, quản lý; Có biển cấm đối tượng người lang thang, xin ăn và biển hướng dẫn khách du lịch không cho tiền người xin ăn tại các điểm du lịch, đền, chùa, lễ hội...

b) Phối hợp trong công tác quản lý và giải quyết tập trung người lang thang, xin ăn trên địa bàn thành phố

- Chủ tịch UBND các phường, xã chịu trách nhiệm trong việc tổ chức tập trung người lang thang, cơ nhỡ, xin ăn trên địa bàn; Tăng cường công tác phối hợp trong việc tập trung giải quyết người lang thang, xin ăn giữa UBND các phường, xã trên địa bàn thành phố.

- Thường xuyên kiểm tra và tập trung người lang thang không có nơi cư trú ổn định, người lang thang, xin ăn, người tâm thần lang thang trên địa bàn thành phố đưa vào Trung tâm Công tác xã hội để quản lý, chăm sóc nuôi dưỡng và giải quyết hồi gia hòa nhập cộng đồng theo quy định.

c) Thực hiện đăng ký, quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, nhất là số đối tượng từ địa phương khác đến cư trú trên địa bàn

- Tăng cường công tác quản lý hành chính về an ninh, trật tự, đặc biệt là việc kiểm tra, quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, tạm trú đối với những đối tượng từ nơi khác đến cư trú trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra xử lý nghiêm các nhà nghỉ, nhà trọ cho tạm trú, lưu trú mà không có giấy tờ tùy thân, không khai báo tạm trú, lưu trú theo quy định nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và có biện pháp phối hợp giải quyết không để phát sinh tình trạng người lang thang, cơ nhỡ, xin ăn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tại các địa bàn trọng điểm như nhà ga, bến xe, các chợ, các tuyến đường có nhiều quán ăn, điểm tham quan du lịch nhằm phát hiện các đối tượng lang thang, cơ nhỡ, ăn xin, đeo bám khách hoặc tổ chức các hoạt động vi phạm pháp luật.

- Phối hợp thực hiện các biện pháp tuyên truyền, giáo dục, răn đe, xử lý kịp thời các đối tượng lang thang, ăn xin, đeo bám khách; đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, tại các điểm dịch vụ công cộng, khu du lịch, các danh lam thắng cảnh.

d) Lòng ghép thực hiện chính sách an sinh xã hội, dạy nghề, tạo việc làm và huy động sự tham gia của cộng đồng trợ giúp đối với các đối tượng bảo trợ xã hội

- Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách trợ giúp xã hội; quan tâm hỗ trợ, trợ cấp đột xuất đối với những trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn như trẻ em mồ côi, người cao tuổi, người khuyết tật, người tâm thần, tổ chức thăm hỏi tặng quà động viên kịp thời trong các dịp lễ, tết.

- Thực hiện các chính sách trợ giúp, phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng cho người bị bệnh tâm thần, giáo dục hòa nhập cho trẻ em khuyết tật để họ ổn định cuộc sống tại gia đình, không đi lang thang; đối với những đối tượng trong độ tuổi lao động, các địa phương cần vận động đối tượng tham gia các lớp đào tạo nghề, tạo việc làm để ổn định cuộc sống;

- Thông qua các hoạt động phối hợp với Hội Người cao tuổi, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ... nhận hỗ trợ đỡ đầu cho các trẻ em lang thang, giúp đỡ cho gia đình có người tâm thần lang thang.

- Khuyến khích các tổ chức nhân đạo, từ thiện hỗ trợ tại cộng đồng cho những người, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, nhất là trẻ em nghèo, người khuyết tật, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, giúp họ khắc phục khó khăn để không phải lang thang kiếm sống.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các phường, xã tham mưu UBND thành phố thực hiện công tác giải quyết người lang thang, xin ăn trên địa bàn thành phố; chủ động phối hợp, liên hệ với các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi và phối hợp với UBND các phường, xã thực hiện giải quyết đối với những trường hợp lang thang, xin ăn trên địa bàn; hướng dẫn UBND các phường, xã thực hiện việc thẩm định, lập hồ sơ thủ tục đưa đối tượng lang thang, xin ăn về Trung tâm Công tác Xã hội tỉnh để quản lý và giải quyết theo quy định.

- Lập dự trù kinh phí liên quan đến các hoạt động giải quyết người lang thang, xin ăn trên địa bàn thành phố.

### **2. Công an thành phố:**

- Chỉ đạo Công an các phường, xã trong việc tham mưu UBND cùng cấp xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tập trung, xử lý người lang thang, xin ăn

tại địa phương; tăng cường triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác định điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 nhằm đảm bảo hỗ trợ người dân thuận tiện trong việc xác minh thông tin liên quan đến thân nhân người lang thang.

- Chỉ đạo Công an các phường, xã tăng cường công tác quản lý hành chính về an ninh, trật tự, đặc biệt là việc kiểm tra, quản lý nhân khẩu; tuyên truyền các chủ nhà trọ, nhà nghỉ chấp hành nghiêm các quy định của Luật cư trú.

- Chỉ đạo Công an các phường, xã trong các đợt cao điểm thực hiện tập trung người lang thang, xin ăn; phối hợp với Tram Y tế các phường, xã cấp cứu và điều trị ổn định cho các đối tượng lang thang, xin ăn có sức khoẻ nguy kịch, ảnh hưởng đến tính mạng trước khi bàn giao đối tượng đến Trung tâm Công tác Xã hội tỉnh.

- Thường xuyên kiểm tra rà soát các nhân khẩu không có giấy tờ tùy thân, không rõ thân nhân để xác minh thu thập thông tin cập nhật Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Quá trình kiểm tra chú trọng rà soát, phát hiện các đối tượng, băng nhóm tổ chức “chăn dắt” xúi giục, thuê mướn trẻ em, người khuyết tật hoặc người cao tuổi đi xin ăn nhằm trục lợi để xử lý theo quy định pháp luật.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác kiểm tra, giám sát tại các địa bàn trọng điểm như nhà ga, bến xe, các chợ, các tuyến đường có nhiều quán ăn, điểm thăm quan du lịch nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các đối tượng lang thang, cơ nhỡ, xin ăn, đeo bám khách hoặc tổ chức các hoạt động vi phạm pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác kiểm tra, xét nghiệm các đối tượng lang thang có dấu hiệu sử dụng ma túy, các chất gây nghiện trước khi bàn giao về Trung tâm Công tác Xã hội tỉnh.

- Chỉ đạo Công an các phường, xã tăng cường công tác quản lý địa bàn, khi phát hiện người lang thang, xin ăn đang hoạt động hoặc cư trú để xin ăn trên địa bàn, kịp thời báo cáo và tham mưu UBND các phường, xã trong việc tập trung, lập hồ sơ ban đầu của đối tượng và thực hiện công tác bảo vệ, tổ chức thực hiện việc giải quyết người lang thang, xin ăn.

Hỗ trợ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội về công tác bảo vệ và đưa các đối tượng về Trung tâm Công tác Xã hội tỉnh.

### **3. Phòng Nội vụ**

Hướng dẫn, vận động chức sắc, người đứng đầu các cơ sở tôn giáo trên địa bàn thành phố, phổ biến đến các tín đồ mục đích, ý nghĩa chủ trương của thành phố về tập trung giải quyết người lang thang, xin ăn nhằm giúp người lang thang, xin ăn có cuộc sống bền vững và ổn định. Vận động tín đồ, giáo dân không cho tiền trực tiếp người lang thang, xin ăn.

#### **4. Trung tâm Y tế thành phố:**

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và UBND các phường, xã chuẩn bị đầy đủ dụng cụ, cơ số thuốc để sơ cấp cứu kịp thời khi có sự cố xảy ra.

#### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Tuyên truyền trong các cơ sở giáo dục, các trường học chủ trương tập trung người lang thang, xin ăn, vận động học sinh, sinh viên không cho tiền trực tiếp người lang thang, xin ăn.

#### **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

- Cân đối ngân sách, tham mưu đề xuất UBND thành phố giải quyết kinh phí thực hiện công tác giải quyết người lang thang, xin ăn trên địa bàn thành phố.

- Theo dõi việc chi và thanh quyết toán kinh phí của các cơ quan liên quan theo đúng quy định hiện hành.

#### **7. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thành phố:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, nhất là chính sách Bảo trợ xã hội đối với người nghèo, người già neo đơn, người tàn tật, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và chính sách giải quyết người lang thang, xin ăn để nhân dân biết, thực hiện.

- Tăng cường thực hiện các chuyên mục và thời lượng phát thanh phù hợp để tuyên truyền vận động sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về công tác giải quyết người lang thang, xin ăn trên địa bàn.

- Xây dựng chương trình tuyên truyền thường kỳ; phối hợp các đơn vị liên quan, xây dựng các phóng sự, tin bài tuyên truyền về chủ trương tập trung người lang thang, xin ăn của thành phố, tạo sự ủng hộ đồng thuận trong Nhân dân hưởng ứng chủ trương của thành phố.

- Tuyên truyền để người dân hiểu, mục đích ý nghĩa của chủ trương giải quyết vấn đề lang thang, xin ăn của thành phố là hỗ trợ lâu dài, bền vững đối với bản thân người lang thang, xin ăn, nhằm giúp ổn định cuộc sống, đảm bảo nhân quyền và mang tính nhân văn cao.

#### **8. Phòng Tư Pháp**

Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, triển khai tuyên truyền các chủ trương của thành phố trong việc tập trung giải quyết người lang thang, xin ăn. Phối hợp hỗ trợ tư vấn trợ giúp pháp lý cho đối tượng là người lang thang, xin ăn (có nhu cầu trợ giúp pháp lý).

#### **9. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố**

Chỉ đạo và hướng dẫn Ban Chỉ huy Quân sự các phường, xã cử lực lượng dân quân, phối hợp hỗ trợ các ngành chức năng của địa phương trong việc thực hiện kế hoạch tập trung giải quyết người lang thang, xin ăn.

### **10. Phòng Dân tộc**

Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trong quá trình giải quyết tập trung đối tượng lang thang, xin ăn là người dân tộc.

### **11. Đề nghị UBNDTTQVN và các đoàn thể thành phố:**

- Phối hợp thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia công tác giải quyết người lang thang, xin ăn trên địa bàn gắn với thực hiện cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư và Phong trào quần chúng bảo vệ tổ quốc, phát huy vai trò cộng đồng dân cư; giáo dục ý thức tự lực vươn lên, giúp đỡ những gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn có điều kiện ổn định cuộc sống, kịp thời phát hiện và ngăn chặn không để người lang thang, xin ăn hoạt động trên địa bàn.

- Vận động người dân phát hiện người lang thang, xin ăn trên địa bàn, báo cho các ngành chức năng tập trung giải quyết và không cho tiền người lang thang, xin ăn, thể hiện nhân đạo bằng cách ủng hộ trực tiếp các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn hoặc các tổ chức, đơn vị có chức năng làm công tác từ thiện - xã hội để hỗ trợ các đối tượng xã hội.

- Thường xuyên tổ chức thực hiện kiểm tra giám sát công tác tuyên truyền, tập trung, xử lý, giải quyết người lang thang, xin ăn trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động từ thiện phối hợp giữa các Hội người cao tuổi, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ... nhận hỗ trợ đỡ đầu cho các trẻ em lang thang, giúp đỡ cho gia đình có người yếu thế đặc biệt khó khăn.

### **12. Ủy ban nhân dân các phường, xã:**

- Thực hiện tốt kế hoạch tập trung giải quyết người lang thang, xin ăn tại địa phương; thành lập tổ công tác kiêm nhiệm việc tập trung, giải quyết người lang thang, xin ăn; thường xuyên tổ chức kiểm tra các khu vực trọng điểm, thực hiện tập trung người lang thang không có nơi cư trú ổn định, người lang thang, xin ăn, người tâm thần lang thang trên địa bàn thành phố đưa vào Trung tâm Công tác xã hội để quản lý, chăm sóc nuôi dưỡng theo quy định.

- Chỉ đạo Công an cùng cấp tăng cường công tác quản lý nhân khẩu; tuyên truyền các chủ nhà trọ, nhà nghỉ chấp hành nghiêm các quy định của Luật cư trú. Đối với các nhân khẩu không có giấy tờ tùy thân, không rõ thân nhân; chủ nhà trọ, nhà nghỉ chủ động liên hệ với Công an phường, xã để được hướng dẫn thu thập thông tin cập nhật Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, rà soát, nắm thông tin đối với những người thường xuyên tập trung tại các khu vực công viên, chợ, các tụ điểm công cộng chờ nhận quà, đồ ăn, tiền ... để có biện pháp tuyên truyền, giáo dục, xử lý.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là công tác tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh của phường, xã nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, các đoàn thể xã hội và người dân trong việc giải quyết tình trạng người lang thang, xin ăn; mục đích, ý nghĩa, tính nhân văn của việc tập trung, giải quyết người lang thang, xin ăn.

- Nâng cao trách nhiệm tiếp nhận, quản lý người lang thang, xin ăn có đăng ký hộ khẩu thường trú tại địa phương từ Trung tâm công tác Xã hội tỉnh trở về; hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi để đối tượng ổn định cuộc sống, cam kết không tái lang thang, xin ăn tái phạm nhiều lần; giáo dục tư tưởng cho đối tượng lang thang, xin ăn, để họ hiểu biết chủ trương của địa phương từ đó có nhận thức đúng không đi lang thang, xin ăn; tham gia lao động sản xuất để có thu nhập ổn định, góp phần xây dựng quê hương giàu đẹp và giữ vững an ninh trật tự.

- Hồ sơ phân loại các đối tượng gồm:

+ Biên bản ghi nhận tình trạng người lang thang, xin ăn.

+ Lập danh sách trích ngang người lang thang, xin ăn.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội giải quyết người lang thang, xin ăn, thực hiện công tác bảo vệ và tổ chức đưa đối tượng về Trung tâm Công tác Xã hội tỉnh.

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:**

- Kế hoạch này được thực hiện thường xuyên và lâu dài. Trong quá trình thực hiện sẽ có điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế. Tập trung vào các đợt cao điểm như: Tết Nguyên đán và các ngày lễ, kỷ niệm lớn hàng năm.

- Việc tập trung đối tượng lang thang, xin ăn được tiến hành thường xuyên, phát hiện đúng đối tượng lang thang, xin ăn và kịp thời đưa về Trung tâm Công tác Xã hội tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các phường, xã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các nhiệm vụ được phân công, nhằm thực hiện đạt hiệu quả trong công tác giải quyết người lang thang, xin ăn trên địa bàn./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Lao động - TB và XH tỉnh;
- TT. Thành ủy;
- CT, PCT UBTP;
- UBMTTQ, các đoàn thể TP;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các phường, xã;
- Chánh, Phó VP;
- Lưu VT, TH (VX).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Tăng Quốc Lập**



